
D.R.A.  n. ___________
Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro- Informatica

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente 

Comando del Corpo Forestale
Il Dirigente dell’Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro-Informatica

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 5 aprile 1972 n° 24 istitutiva del Corpo Forestale della Regione

Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n° 47 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n° 10 che determina le funzioni, i compiti e i

poteri preposti alle Aree ed ai Servizi e sue modifiche ed integrazioni;
VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n°  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n°118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n°42”,  e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n° 123 del 30 giugno 2011 e s.m.i.;
VISTO l'art.11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n°3  che  disciplina  le  modalità

applicative del D. L.vo 23 giugno 2011 n°118;
VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2017, n°16;
VISTA la legge del 22 febbraio 2023, n. 2, Legge di stabilità regionale 2023 - 2025;; 
VISTA la legge del 22 febbraio 2023, n. 3, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per

il triennio 2023-2025;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  106  dell’01  marzo  2023,  Bilancio  di

previsione della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  9.2.  Approvazione  del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro
sanitario e Piano degli indicatori;

VISTO il  D.P.R.S.  n.  443  del  13/02/2023  di  conferimento  al  dott.  Giuseppe  Battaglia
dell’incarico di Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale della R.S.; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n° 9. - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n° 19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n°3 pubblicato sulla G.U.R.S. n°25 del 01 giugno 2022;

VISTO il D.D.G. n° 1148 dell’ 8 giugno 2022 con il quale, a decorrere dal 16/06/2022,  in
conformità e ai sensi del D.P.R. n° 9/2022,  è adottato il nuovo funzionigramma del
Comando del Corpo Forestale riguardante le Strutture intermedie – Aree e Servizi e
le Unità Operative  di Base;

VISTO Il D.D.G. n° 216 del 2 marzo 2023 che attribuisce la gestione dei capitoli di spesa e
di entrata secondo la ripartizione esposta nella tabella “A” e “B” allegate al Decreto;

VISTO il D.D.G. n° 684 del 5 maggio 2023 con il quale, a decorrere dalla stessa data, viene
conferito l'incarico, ad interim,  di dirigente dell' Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza
sul lavoro - Informatica al Dott. Ignazio DI DIO;

Antonino.Lipari
Font monospazio
1279



VISTA la circolare n° 20 del 03/12/2020 della Ragioneria Generale della Regione “art. 2 del
D.Lgs. 27 Dicembre 2019 n° 158 - istruzioni operative”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 170 del 21/04/2021 con la quale è stato
approvato lo schema di disciplinare per la gestione della liquidità della cassa dei
Dipartimenti Regionali;

VISTO il  decreto  dell’Assessore  per  l’Economia  n°  32  del  03/06/2021  con  cui  è  stato
adottato il  Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti
Regionali;

VISTA la  circolare  n°  7  del  10/06/2021  della  Ragioneria  Generale  della  Regione
“Disciplinare  per  la  gestione  della  liquidità  e  della  cassa  dei  Dipartimenti
Regionali, Istruzioni Operative”;

VISTA la nota  prot. n° 70454 del 20/07/2021 con la quale il Comando del Corpo Forestale
della R.S. ha richiesto al Servizio Tesoro della Ragioneria Generale della Regione
l’apertura del conto economale del Comando denominato “ RS Corpo Forestale - 

VISTO il D.R.G. n° 1473 del 13/10/2021 con il quale sono stati istituiti i seguenti capitoli di
bilancio delle partite di giro dell’entrata e della spesa:

• Capitolo di entrata 7934 “ Rimborso di fondi economali e carte aziendali - Comando
Corpo Forestale  c/c  22123/106201904 -  Codice Finanziario E.9.01.99.03.001  Rif.
Cap. spesa 153208;

• Capitolo  di  spesa  153208  “  Costituzione  Fondo  Economale  -  Comando  Corpo
Forestale - c/c 22123/106201904 - Codice Finanziario U.7.01.99.03.001 - Rif. Cap.
Entrata 7934”;

VISTI i DD.R.A. n° 43 del 25 gennaio 2023 e n. 672 del 04/05/2023, con i quali vengono
individuati, per l’esercizio finanziario 2023, i capitoli di spesa ed i relativi importi
che si  prevedono di  utilizzare per  spese  economali  nei  limiti  e  per  le  fattispecie
previste dalla  sopramenzionata circolare n° 7 del 10 giugno 2021 della Ragioneria
Generale della Regione;

VISTO il D.R.A. n° 292 del 10 marzo 2023, con il quale è stata impegnata e contestualmente
liquidata  la  somma  di  €  4.100,00   sul  capitolo  153208  “  Costituzione  Fondo
Economale - Comando Corpo Forestale - c/c 22123/106201904 - Codice Finanziario
U.7.01.99.03.001;

VISTO il mandato n. 1 del 21 marzo 2023 di € 4.100,00 gravante sull’impegno 1  capitolo
153208 con il quale sono state versate le somme individuate con il D.R.A. 43 sul
conto economale -22123/106201904 ;

VISTO l’art. 3 del D.R.A. n° 292 del 10 marzo 2023 con il quale è stata accertata in conto
competenza la somma di € 4.100,00 sul capitolo di entrata  7934 “ Rimborso di fondi
economali e carte aziendali - Comando Corpo Forestale c/c 22123/106201904

VISTO il  D.R.A.  n.  105 del  02  febbraio  2023 con il  quale  si  prenotano  €  1.300,00 sul
capitolo 150510 “Spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli
uffici” (Codice piano integrato dei conti U.1.03.01.02.999), prenotazione n. 1/2023;

VISTA la  prenotazione  n°  1/2023  gravante  sul  capitolo  150510  di  €  1.300,00
(EuroMilletrecento/00);

VISTA la nota prot. n° 48141 del 30 maggio 2023 con la quale il cassiere del Comando
comunica che ha effettuato le seguenti operazioni:

• in data 26/04/2023 (Buono di minuta spesa n. 12), a seguito della richiesta
(prot.  26546 del  27/03/2023)  formulata  dal  Consegnatario  del  SIRF 13 –
Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Palermo,  il rimborso di € 11,81,
dietro  presentazione  dello  scontrino  fiscale  n.  1207-0015  del  22/03/2023,
della somma anticipata per “l’acquisto di n. 3 cerniere”;

• in data 26/04/2023 (Buono di minuta spesa n. 14), a seguito della richiesta
(prot.  30442  del  05/04/2023)  del  Consegnatario  del  Comando  Corpo
Forestale R. S., il rimborso di € 40,00, dietro presentazione dello scontrino
fiscale n. 1182-0015 del 05/04/2023 per “acquisto di una serratura”;



• in data 26/04/2023 (Buono di minuta spesa n. 15), a seguito della richiesta
(prot.  28862  del  03/04/2023)  del  Dirigente  del  SIRF  8  –  Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Agrigento,   il  rimborso di € 120,00, dietro
presentazione  dello  scontrino  fiscale  n.  0333-0014  del  17/03/2023,  della
somma  anticipata  per  “l’acquisto  di  un  registratore  vocale  per  il  Nucleo
Operativo di Agrigento”;

VISTA la circolare n°11 del 01 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione;
VISTA la circolare n°17 del 10 dicembre 2021 di integrazione alla circolare n° 11 del 01

luglio 2021;
VISTA la circolare n° 9 del 20 giugno 2022 del Servizio 7 Coordinamento Attività delle

Ragionerie; 
RITENUTO di dovere procedere alla trasformazione parziale, per € 171,81 (EuroCentosettantuno/

81),   in  impegno  definitivo  della  prenotazione  n°  1/2023  gravante  sul  capitolo
150510;

D E C R E T A

Art. 1) In  conformità  alle  premesse,  è  parzialmente  trasformata in  impegno definitivo  di
171,81 (EuroCentosettantuno/81) la  prenotazione  n°  1/2023  gravante sul  capitolo
150510, “Spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici”
(codice gestionale U1.03.01.02.999) Esercizio Finanziario 2023.

Art. 2) E’ liquidato l’importo di € 171,81 (EuroCentosettantuno/81) a valere sull’impegno di
cui all’articolo 1 del presente decreto mediante l’emissione di mandato di pagamento
con versamento in entrata  sul capitolo 7934 “ Rimborso di fondi economali e carte
aziendali  -  Comando Corpo Forestale  c/c  22123/106201904 -  Codice Finanziario
E.9.01.99.03.001

 
Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e
pubblicità,  è  trasmesso  al  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  sul  sito
istituzionale, ai fini  dell'assolvimento degli obblighi di cui all'art. 68, comma 5  della
L. R. 12 Agosto 2014, n° 21 come modificato dal comma 6 dell'art. 98 della L.R. 7
maggio 2015, n° 9 e inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Territorio e
dell’Ambiente per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L. R. 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, lì 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’AREA 3
                                      IGNAZIO DI DIO

Antonino.Lipari
Font monospazio
13/06/2023


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente

		2023-06-13T08:22:08+0000
	IGNAZIO DI DIO




